

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN AUMENTO EN VENTAS NETAS DE 11.2%

INFORMACIÓN AL TERCER TRIMESTRE DE 2014

Todas las cifras financieras de 2013 y 2014 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Julio a Septiembre del año 2013.

Monterrey, N.L. a 28 de Octubre de 2014. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del tercer trimestre del año 2014.

La Compañía finaliza el trimestre con 1,033 farmacias en operación, que representan un crecimiento anual del 22.8%, 192 farmacias más que el mismo ejercicio del año anterior.

Las Ventas del tercer trimestre de 2014 se incrementaron un 11.2%, pasando de \$2,709 millones a \$3,012 millones de pesos.

La Utilidad Bruta de Julio a Septiembre de 2014 alcanzó los \$705 millones, presentando un aumento de 7.8% respecto del mismo período de 2013. Esta mejora impulsada principalmente por mayores ventas.

Los Gastos de Operación en el tercer trimestre, excluida la depreciación y amortización, aumentaron \$155 millones al pasar de \$564 millones a \$719 millones. La variación de 27.5% se da debido a la revisión de pasivos contingentes laborales de \$50 millones de pesos y el remanente por las aperturas y las adquisiciones de farmacias durante los últimos 12 meses.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Septiembre de 2014
Millones de Pesos

	ESTADO DE RESULTADOS							
	Tercer Trimestre				Acumulado a Septiembre			
	2014	2013	Var	% Var.	2014	2013	Var	% Var.
Ventas Netas	3,012	2,709	303	11.2	8,915	8,094	822	10.2
Costo de Venta	2,307	2,055	252	12.3	6,768	6,145	623	10.1
Utilidad Bruta	705	654	51	7.8	2,148	1,949	199	10.2
% Margen Bruto	23.4%	24.2%			24.1%	24.1%		
UAFIRDA	- 14	90	- 104	-115.8	219	342	- 123	-36.0
% UAFIRDA	-0.5%	3.3%			2.5%	4.2%		
Utilidad de Operación	- 57	49	- 106	-217.1	92	227	- 134	-59.2
% Margen Operativo	-1.9%	1.8%			1.0%	2.8%		
Utilidad Neta	- 33	48	- 81	-169.0	69	177	- 108	-61.1
% Margen Neto	-1.1%	1.8%			0.8%	2.2%		

Como resultado de las sucursales nuevas y adquisiciones que se encuentran en proceso de maduración, el UAFIRDA del segundo trimestre finaliza con pérdida y por debajo de lo registrado en el mismo periodo de 2013.

La Utilidad de Operación cerró en -\$57 millones de pesos, lo cual, significa un decremento respecto al año anterior, derivados de un menor UAFIRDA y mayor depreciación y amortización principalmente por los pasivos contingentes mencionados y el mayor número de sucursales.

Al cierre de este tercer trimestre se presentó una Utilidad Neta de -\$33 millones de pesos.

Con el agresivo plan de expansión de los últimos 12 meses se reducen las utilidades actuales, sin embargo se construye la base del crecimiento en ventas y productividad de los siguientes ejercicios.

El Director General expresó lo siguiente:

Estamos muy contentos de anunciar que durante este tercer trimestre del año se oficializo la venta de Grupo Fasa por parte de Grupo Alliance Boots. Con esta adquisición, Farmacias Benavides ahora forma parte de una de las empresas de retail más grandes del mundo y sin lugar a dudas el mayor comprador de medicamentos a nivel internacional.

Alliance Boots tiene presencia en más de 27 países y opera con 120 mil empleados alrededor de 370 centros de distribución y más de 4,600 farmacias.

Esta incorporación nos permitirá continuar con nuestro crecimiento orgánico, e innovadores y orientados planes estratégicos que siempre buscan la satisfacción del consumidor y la mayor rentabilidad para nuestros accionistas.



Farmacias Benavides cuenta con 97 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente opera 1033 Farmacias en 183 ciudades y 22 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 8,243 personas.

Analista Independiente: 414 Capital

Contacto:
Rodrigo Gil
Relación con Inversionistas
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Septiembre de 2014
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Tercer Trimestre			Acumulado a Septiembre			
	2014	2013	% Var.	2014	2013	% Var.	
Ventas Netas	3,012	2,709	11.2	Ventas Netas	8,915	8,094	10.2
Costo de Ventas	-2,307	-2,055	12.3	Costo de Ventas	-6,768	-6,145	10.1
Utilidad Bruta	705	654	7.8	Utilidad Bruta	2,148	1,949	10.2
Gastos de Operación	-719	-564	27.5	Gastos de Operación	-1,929	-1,607	20.0
UAFIRDA	-14	90	-115.8	UAFIRDA	219	342	-36.0
Depreciación & Amortización	-43	-41	4.0	Depreciación & Amortización	-126	-115	9.6
Utilidad de Operación	-57	49	-217.1	Utilidad de Operación	92	227	-59.2
Gastos Financieros	-3	-6	-43.3	Gastos Financieros	-10	-19	-46.2
Productos Financieros	2	6	-73.2	Productos Financieros	10	19	-46.7
Ganancia Monetaria	0	0	0.0	Ganancia Monetaria	0	0	0.0
C.I.F	-1	1	-314.4	C.I.F	0	1	-63.2
Pérdida Cambiaria	16	6	177.0	Pérdida Cambiaria	15	16	-5.5
U.A.I.R.	-43	55	-177.2	U.A.I.R.	107	243	-55.8
ISR y PTU	10	-7	-230.3	ISR y PTU	-38	-66	-41.5
Participación Subsidiarias	0	0	0.0	Participación Subsidiarias	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E.	-33	48	-169.0	Utilidad Antes P.E.	69	177	-61.1
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0	Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	-33	48	-169.0	Ut. Neta Consolidada	69	177	-61.1
Ut. Mayoritaria	-33	48	-169.0	Ut. Mayoritaria	69	177	-61.1
Margen Bruto	23.4%	24.2%		Margen Bruto	24.1%	24.1%	
Margen de Operación	-1.9%	1.8%		Margen de Operación	1.0%	2.8%	
UAFIRDA	-0.5%	3.3%		UAFIRDA	2.5%	4.2%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	-0.03	0.22	-115.8	UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.53	0.84	-36.0
UPA (pesos)	-0.08	0.12	-169.0	UPA (pesos)	0.17	0.43	-61.1

BALANCE GENERAL

	Sep. '14	Dic. '13	% Var.
Activo Circulante	3,450	3,425	0.7
Otros Activos	1,608	1,637	-1.8
Activo Total	5,058	5,063	-0.1
Pasivo Circulante	3,445	3,399	1.4
Pasivo Largo Plazo	0	0	0.0
Otros Pasivos	132	114	16.0
Pasivo Total	3,578	3,513	1.8
Cap. Cont. Consolidado	1,480	1,550	-4.5
Cap. Cont. Mayoritario	1,480	1,550	-4.5

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	Sep. '14	Dic. '13	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Razón Circulante	1.00	1.01	-0.7
Prueba ácida	0.34	0.37	-8.0
Deuda Financiera Neta (3)/UAFIRDA	-0.79	-0.92	-13.9
Pasivo/Capital	2.42	2.27	6.6
UAFIRDA / Capital Invertido	10.0%	10.4%	-3.8

CAPITAL DE TRABAJO

	Sep. '14	Dic. '13	% Var.	Sep. '14	Dic. '13	% Var.	
Existencias	2,291	2,182	5.0	Días de Existencias	89.4	89.5	-0.2
Cuentas por Cobrar	218	317	-31.2	Días de Cuentas por Cobrar	6.5	9.5	-31.7
Cuentas por Pagar	2,715	2,698	0.7	Días de Cuentas por Pagar	105.9	110.7	-4.3
Cap de Trabajo Neto	-206	-199	3.9	Días de Cap de Trabajo Neto	-10.0	-11.6	-13.5

INFORMACION OPERATIVA

Tercer Trimestre	2014	2013	% Var.	Tercer Trimestre	2014	2013	% Var.
Total área de Venta m2	232,394	198,269	17.2	Número de tiendas	1,033	841	22.8
Ventas Mismas Tiendas	2,580	2,551	1.1	Número de empleados	8,243	7,841	5.1
				Empleados por sucursal	8.0	9.3	-14.4